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Актуальность исследования

Толщина мягких тканей является основным из факторов выживания
дентальных имплантатов в долгосрочном периоде и напрямую влияет на
стабильность кости и риск развития периимплантита, в то время как цвет и объём
коренным образом влияют на эстетику улыбки [Степанов А.Г. и др., 2022; Ashurko I.
et al., 2021; Tavelli L. et al., 2023].

Для увеличения объёма мягких тканей используют различные аутогенные и
ксеногенные трансплантаты. Наиболее эффективными и надёжными считаются
аутогенные соединительнотканные трансплантаты, полученные из области нёба или
бугра верхней челюсти [Zucchelli G. et al., 2020]. Однако их использование
ограничено необходимостью создания второго операционного поля, объёмом
донорской зоны, риском кровотечения в результате повреждения близлежащих
артерий, дополнительной болью, увеличением продолжительности операции и
реабилитации пациента [Sanz-Martín I., 2019].

В последнее время в качестве альтернативы, лишённой этих недостатков,
используют так называемые коллагеновые матриксы, среди которых наиболее
популярным является Fibro-Gide (Geistlich, Швейцария) [Cosyn J. et al., 2021; Ibrahim
A. et al., 2024]. Наиболее распространённым отечественным аналогом является
FibroMatrix (ООО «Кардиоплант», Россия) [Есаян А.В., 2022].

Тем не менее, врачи по-прежнему предпочитают аутогенные
соединительнотканные трансплантаты и считают их более эффективными, чем
коллагеновые матриксы, что подтверждают только клинические исследования и
мнения единичных специалистов по некоторым отдельным аспектам [De Angelis P. et
al., 2023; Hadzik J. et al., 2023]. Комплексного исследования, направленного на оценку
взаимосвязи клинической и морфологической характеристики мягких тканей в
области дентальных имплантатов после применения коллагеновых матриксов и
соединительнотканных трансплантатов, ещё не было представлено.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время существует ограниченное количество опубликованных
комплексных клинико-морфологических исследований, посвящённых оценке
эффективности применения различных коллагеновых матриксов и
соединительнотканных трансплантатов, полученных из области нёба и бугра верхней
челюсти. Большинство исследований посвящено сравнению толщины слизистой
оболочки рта после применения коллагеновых матриксов с соединительнотканными
трансплантатами [Thoma D.S. et al., 2023а]. При этом морфологическая структура
полученного регенерата не учитывается. Существуют только единичные
исследования [Ашурко, И.П. и др., 2022; Есаян А.В., 2022; Horváth A. et al., 2024].
Однако в этих исследованиях было проведено сравнение только одного вида
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коллагенового матрикса с одним видом соединительнотканного трансплантата, что
не даёт увидеть полную картину использования коллагеновых матриксов и
соединительнотканных трансплантатов. Стоит отметить, что авторы использовали
только один метод измерения толщины мягких тканей — сопоставление цифровых
оттисков челюстей. Также несмотря на наличие в перечисленных исследованиях
гистологической характеристики регенератов мягких тканей, не было сделано
выводов о взаимосвязи клинической и гистологической картин после применения
разных материалов для увеличения толщины мягких тканей в области дентальных
имплантатов.

Таким образом, в настоящее время отсутствует комплексное клинико-
морфологическое исследование, направленное на изучение увеличения объёма
мягких тканей в зоне дентальных имплантатов путём применения различных
коллагеновых матриксов и соединительнотканных трансплантатов, взятых из разных
донорских зон.

Цель

Выявить взаимосвязь клинической и гистологической характеристики
слизистой оболочки после применения свободных соединительнотканных
трансплантатов и коллагеновых матриксов для обоснования планирования пластики
мягких тканей в области дентальной имплантации.

Задачи

1. По клиническим данным выявить различия в толщине и объёме слизистой
оболочки в области применения свободных соединительнотканных трансплантатов и
коллагеновых матриксов при дентальной имплантации.

2. Оценить разницу в цвете слизистой оболочки в области применения свободных
соединительнотканных трансплантатов и коллагеновых матриксов с соседними
участками прикреплённой десны через 3 месяца после операции.

3. На основе анализа боли, отёка, гиперемии и заживления проанализировать
послеоперационное состояние пациентов в зависимости от используемого материала
для увеличения объема мягких тканей.

4. На клеточных культурах в исследовании in vitro сравнить цитосовместимость,
структурные и упругие свойства коллагеновых матриксов.

5. С помощью гистологического исследования и морфометрии выявить
структурные различия строения донорских зон, используемых для получения
свободных соединительнотканных трансплантатов.

6. С помощью гистологического исследования и морфометрии выявить
структурные различия слизистой оболочки в области применения коллагеновых
матриксов и соединительнотканных трансплантатов.
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7. Проанализировать взаимосвязь клинических параметров слизистой оболочки и
гистологической структуры регенератов после применения коллагеновых матриксов
и соединительнотканных трансплантатов.

Научная новизна исследования

Впервые проведено комплексное сравнение толщины и объёма мягких тканей
после применения свободных соединительнотканных трансплантатов из области нёба
и бугра с их заменителями в виде коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix
при дентальной имплантации.

Впервые выявлена разница в цветовом тоне слизистой оболочки в области
применения свободных соединительнотканных трансплантатов из области нёба и
бугра и коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix по сравнению с соседними
участками прикреплённой десны.

Впервые выявлены различия гистологического строения донорских зон,
используемых для получения соединительнотканных трансплантатов, а также
охарактеризована цитосовместимость в зависимости от структурных и механических
свойств для коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix.

Впервые с помощью гистологического исследования и морфометрии выявлены
структурные различия слизистой оболочки в области применения коллагеновых
матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix и соединительнотканных трансплантатов из
области нёба и бугра.

Впервые найдена взаимосвязь клинических параметров слизистой оболочки и
гистологической структуры регенератов после применения коллагеновых матриксов
и соединительнотканных трансплантатов.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Теоретические данные, полученные в результате выполненного исследования,
вносят существенный вклад в концепцию регенерации мягких тканей рта и
обосновывают различия в наблюдаемых клинических признаках при применении
свободных соединительнотканных трансплантатов и искусственных заменителей
десны. Эти сведения могут быть полезны при создании и изучении биологически
активных материалов для наращивания толщины мягких тканей слизистой оболочки
рта. Они также могут найти применение в разработке новых методов лечения и
улучшения существующих подходов в стоматологии. Практическая значимость
работы заключается в том, что полученные данные позволят стоматологу оценить
потенциал прироста мягких тканей и эстетический результат на этапе планирования
увеличения объёма мягких тканей при дентальной имплантации.
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Методология и методы исследования

Работа состояла из трёх логических частей. В первой части работы были
рассмотрены результаты клинических исследований, направленных на увеличение
толщины и объёма мягких тканей в области дентальных имплантатов с применением
различных коллагеновых матриксов и свободных соединительнотканных
трансплантатов, взятых из области твёрдого нёба и бугра верхней челюсти. Для
оценки изменений толщины мягких тканей использовали различные методы: прокол
слизистой оболочки спредером с силиконовым стоппером, сравнение цифровых 3D-
моделей и конусно-лучевая компьютерная томография до, через 3 и 6 месяцев после
операции. Также проводили оценку цвета мягких тканей с помощью фотографий в
поляризованном свете, оценку боли, отёка и послеоперационного заживления.

Вторая часть была связана с клеточной биологией и гистологией. В полученных
биоптатах оценивали клеточный состав, объём и количество сосудов, соотношение
коллагеновых волокон и остаток материалов. Использовали гистологические окраски
гематоксилином и эозином, по Ван Гизону и по Массону, а также
иммуногистохимические окраски для определения клеточного состава регенерата.
Структуру биоптатов, полученных из области увеличения объёма мягких тканей,
сравнивали со структурой исходных трансплантатов, полученных с нёба и бугра на
этапе выполнения операции. Дополнительно оценивали цитосовместимые свойства
коллагеновых материалов и их зависимость от структуры, водопоглощения и
механических свойств.

На третьем и завершающем этапе полученные клинические и гистологические
данные были сопоставлены для оценки их взаимосвязи.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование аутогенных свободных соединительнотканных трансплантатов
с нёба и бугра верхней челюсти после аугментации мягких тканей в области
дентальных имплантатов позволяет добиться большего прироста толщины и объёма
мягких тканей, чем использование их заменителей в виде коллагеновых матриксов.

2. Использование свободных соединительнотканных трансплантатов из области
нёба и бугра не приводит к значимым отличиям в цветовом тоне слизистой оболочки,

[…]

сосудов и толщиной мягких тканей: увеличение толщины сопровождалось ростом
количества сосудов. Также выявлена статистически значимая отрицательная
корреляция между числом сосудов и разницей в цвете регенерата слизистой над
имплантатом и десны соседних зубов: при меньшем количестве сосудов ткани имели
более жёлтый оттенок, а при увеличении числа сосудов — более красный. Кроме того,
установлена статистически значимая средняя корреляция между количеством
сосудов и интенсивностью боли в послеоперационный период: усиление
болезненности было связано с увеличением количества сосудов (Рисунок 17).

Увеличение толщины и объёма мягких тканей было связано с увеличением
относительного количества клеток в регенерате. Так, была выявлена статистически
значимая средняя положительная корреляция между количеством клеток на единицу
площади и толщиной, и объёмом мягких тканей (Рисунок 18).

Была выявлена статистически значимая средняя корреляция между
относительной площадью остатков матриксов и толщиной мягких тканей. Так,
увеличение толщины мягких тканей было связано с бо́льшим количеством остатков
матриксов в регенерате (Рисунок 18).

Рисунок 17 — Корреляции клинических параметров с количеством сосудов в мм2
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Рисунок 18 — Корреляции клинических параметров с количеством фибробластов в
мм2 и относительной площадью матриксов

В рамках проведённой работы впервые проведено сопоставление клинических
и гистологических параметров мягких тканей после использования коллагеновых
матриксов и соединительнотканных трансплантатов из области нёба и бугра верхней
челюсти. Результаты исследования вносят вклад в концепцию регенерации мягких
тканей рта. Они объясняют различия в клинических признаках, которые наблюдаются
при использовании свободных соединительнотканных трансплантатов и
искусственных заменителей десны.

Эти результаты помогут стоматологу оценить потенциал прироста мягких
тканей и эстетический результат на этапе планирования увеличения объёма мягких
тканей при дентальной имплантации. Полученные данные также могут быть полезны
при создании и изучении биологически активных материалов, используемых для
наращивания толщины мягких тканей слизистой оболочки рта. Кроме того, они могут
найти применение при разработке новых методов лечения атрофии мягких тканей рта
и улучшении существующих подходов в стоматологии.

ВЫВОДЫ

1. После использования свободных соединительнотканных трансплантатов из
области нёба и бугра происходит больший прирост толщины мягких тканей, чем при
использовании коллагеновых матриксов, который составляет (1,6 ± 0,3) мм и
(1,7 ± 0,6) мм у трансплантатов из области нёба и бугра соответственно против
(1,3 ± 0,4) мм у матрикса Fibro-Gide и (0,9 ± 0,4) мм у матрикса FibroMatrix.

2. Использование свободных соединительнотканных трансплантатов из области
нёба и бугра не приводит к значимым отличиям в цветовом тоне слизистой оболочки
по сравнению с использованием коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix,
при использовании которых слизистая оболочка обретает более жёлтый цветовой тон
(разница цветового тона по шкале HSB (1,3 ± 0,4)° и (2,5 ± 0,4)° соответственно).

3. Более выраженная боль при сопоставимом индексе заживления, но меньший
коллатеральный отёк наблюдаются при использовании свободных
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соединительнотканных трансплантатов по сравнению с использованием
коллагеновых матриксов.

4. На цитосовместимые свойства коллагеновых матриксов, а именно на
проникновение и пролиферацию прогениторных клеток соединительной ткани,
влияет прочность волокон при меньшей их плотности и водопоглощении.

5. В донорской зоне нёба по сравнению с донорской зоной бугра больший
относительный объём сосудов — (9,8 ± 4,8)% против (1,2 ± 0,6)%, и жировой ткани
— (2,3 ± 0,6)% против (1,2 ± 0,6)%, но меньший относительный объём коллагена —
(60,1 ± 5,6)% против (70,6 ± 6,1)% соответственно.

6. Регенераты мягких тканей частично сохраняют особенности строения
донорских зон: использование трансплантатов с нёба по сравнению с бугром
приводит к образованию большего относительного объёма сосудов, но меньшего
относительного объёма коллагена. Применение матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix
способствует формированию меньшего количества сосудов и относительного объёма
коллагена в сравнении с аутотрансплантатами.

7. Меньшая толщина мягких тканей и их более выраженный жёлтый оттенок
после применения коллагеновых матриксов в сравнении со свободными
соединительнотканными трансплантатами обусловлены меньшим количеством
сосудов, формирующихся в регенерате. Меньшая толщина регенерата также связана
с меньшей плотностью фибробластов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При использовании коллагеновых матриксов для создания минимально
необходимого объёма мягких тканей в области дентальных имплантатов следует
учитывать потенциал прироста толщины мягких тканей при их использовании:
(1,3 ± 0,4) мм для Fibro-Gide и (0,9 ± 0,4) мм для FibroMatrix.

2. Для создания минимально необходимой толщины мягких тканей вокруг
дентального имплантата в 3 мм, следует учитывать, что при применении
коллагеновых матриксов изначальная толщина мягких тканей должна превышать
1,5 мм, в то время как использование свободных соединительнотканных
трансплантатов возможно при меньшей исходной толщине.

3. В эстетически значимой зоне предпочтительнее использовать
соединительнотканные трансплантаты, так как цветовой тон регенерата мягких
тканей при их использовании минимально отличается от десны рядом стоящих зубов.

4. Использование коллагеновых матриксов как замену свободных
соединительнотканных трансплантатов предпочтительно у пациентов с низким
болевым порогом и пациентов с ограниченной донорской зоной.

5. Рекомендуется использовать коллагеновые матриксы при широкой зоне
прикреплённой десны, так как их использование уменьшает ширину прикреплённых
тканей.
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