ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Посессора Андрея Дмитриевича на тему «Клиническая и морфологическая характеристика десны в области дентальных имплантатов после применения коллагеновых матриксов и соединительнотканых трансплантатов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.7 — Стоматология, 1.5.22 — Клеточная биология

Актуальность диссертации Посессора Андрея Дмитриевича связана с необходимостью обоснования взаимосвязи клинической и гистологической картин в области дентальной имплантации после применения коллагеновых матриксов и соединительнотканых трансплантатов, чего ещё не было сделано и что необходимо для более глубокого обоснования планирования пластики мягких тканей.

В исследовании впервые с помощью гистологического исследования и морфометрии выявлены структурные различия слизистой оболочки в области применения коллагеновых матриксов Fibro-Gide и FibroMatrix и соединительнотканых трансплантатов из области нёба и бугра. Впервые найдена взаимосвязь клинических параметров слизистой оболочки и гистологической структуры регенератов после применения коллагеновых матриксов и соединительнотканых трансплантатов до и после их применения.

Структура диссертации состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, результатов и их обсуждения, выводов, практических рекомендаций, заключения и списка литературы. Диссертация представлена на 146 страницах и содержит 61 рисунок и 14 таблиц.

Данные, полученные в результате выполненного исследования, вносят вклад в концепцию регенерации мягких тканей рта и обосновывают различия в наблюдаемых клинических признаках при применении свободных соединительнотканых трансплантатов и искусственных заменителей десны. Эти данные могут быть полезны стоматологам на этапе планирования для прогнозирования результатов аугментации десны.

Работа соответствует шифрам специальностей «3.1.7 — Стоматология», «1.5.22 — Клеточная биология», поскольку работа затрагивает аспекты совершенствования методов дентальной имплантации, а также с помощью методов клеточной биологии и гистологии даёт сравнительную оценку строению зон регенерации после увеличения объёма мягких тканей с помощью ауто трансплантатов и ксеногенных материалов.

Результаты исследования опубликованы в 9 научных работах, из которых 5 статей, индексируемых в международных базах (Scopus) и 4 публикации в сборниках тезисов

всероссийских и международных конференциях. Отдельно следует отметить, по результатам одного из докладов присвоено I место в конкурсе молодых учёных на XIV научно-практической конференции молодых учёных «Научные достижения современной стоматологии и челюстно-лицевой хирургии», посвященной 140-летию со дня рождения профессора А.И. Евдокимова (Москва, 2023 г). Апробация диссертации проведена 07.03.2024 на совместном заседании сотрудников ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Диссертация Посессора Андрея Дмитриевича посвящена решению одной из актуальных проблем на стыке стоматологии и клеточной биологии — выявлению взаимосвязи клинических и гистологических параметров мягких тканей после применения коллагеновых матриц и соединительнотканых трансплантатов при увеличении объёма мягких тканей в области дентальной имплантации. Диссертация является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой и готова к предоставлению к защите на диссертационный совет (код: 21.1.079.02) при ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Научный руководитель:

Начальник управления научных и лабораторных исследований,
ФГБУ НМИЦ "ЦНИИСиЧЛХ" Минздрава России

д.м.н., доц. А.В. Васильев

Подпись д.м.н. проф

заверяю

Ученый секретарь ФГБУ НМИЦ

«ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России

Смирнова Л.Е.

13.12.2024